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Abstrakt

Srovnání lékařských odborností z hlediska indikací rehabilitačních postupů při

léčbě pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Souhrn:

Cílem této práce je zmapovat problematiku léčby, zejména rehabilitační, u

pacientů s vertebrogenním algickým syndromem se zaměřením na ordinaci

praktického lékaře, neurologa, ortopeda a rehabilitačního lékaře, kteří se s tímto

problémem nejčastěji setkávají.

Klíčová slova:

Vertebrogenní algický syndrom, indikace léčby, rehabilitační postupy.

Abstract

Comparison of medical expertise in terms of indications of rehabilitation

procedures in treatment of patients with back pain

Summary:

This work is focused on the problem of treatment, especially rehabilitation

treatment, of patients with vertebrogenic algic syndrome with the view on the

most often visited offices of general practitioner, neurologist, orthopeadist and

rehabilitation physician.

Key words:

Vertebrogenic algic syndrome, indications of treatment, tehabilitation procedures.
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Úvod

Téměř kaţdý z nás má v průběhu ţivota zkušenosti s bolestí v zádech.

Prudký pohyb, dlouhodobá zátěţ, špatné pracovní podmínky, prochlazení, stres,

stárnutí, nemoci a mnoho dalších faktorů působí jak na naši psychiku tak na naši

tělesnou schránku. Je těţké se vyvarovat vnějším a vnitřním vlivům a mnoho

z nás nad určitými věcmi, které děláme ani nepřemýšlí. Jednoho rána se však

probudíte, nebudete si moci lehnout, sednout si či vstát a chodit. Kaţdý pohyb

ucítíte a co teď?

Vertebrogenní onemocnění jsou mimořádně častá, znemoţňují nám

provádění běţných denních činností a mají významný socioekonomický dopad,

především z hlediska pracovní neschopnosti. Lidé s vertebrogenními potíţemi

navštěvují nejen praktické lékaře, ale především neurology, ortopedy,

rehabilitační lékaře, revmatology, fyzioterapeuty a jiné odbornosti. Jaká je

nejčastější příčina bolestí zad? Kde člověk hledá pomoc? Jak má vypadat

standardní postup lékaře, kdyţ ho navštívíte s bolestmi či nějakým problémem se

zády? Zvolíte masáţ, vyšetření u praktického lékaře, vyzkoušíte alternativní

způsob léčby nebo dokonce nic neděláte, vezmete si lék proti bolesti a čekáte aţ

přejde?

Těmto tématům se budeme v následujících odstavcích věnovat. Chtěla

bych Vám touto cestou ukázat, jak má standardní postup pro praktické lékaře,

specialisty či fyzioterapeuty vypadat a jak vše funguje reálně. Kolik je u nás

pacientů s nejčastější diagnózou vertebrogenního algického syndromu. Jaká

vyšetření, terapii, léky a rehabilitační postupy vám můţe lékař předepsat. A

především, jak se k všem těmto věcem staví pojišťovny. Jsou to právě ony, které

řídí naší zdravotní problematiku, předepisují kolik čeho můţe být a také nás za to

hodnotí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vertebrogenní algický syndrom.

Jde o nepřesně vymezený pojem – zahrnuje onemocnění, na jejichţ

patofyziologii se určitým způsobem podílí páteř. Vertebrogenní onemocnění

v úţším smyslu jsou choroby, které způsobují funkční a rovněţ i strukturální

změny obratlů, meziobratlových spojení, plotének a míšních kořenů vycházejících

z páteře. (KÁŠ, 1997)

1.1 Pojem Vertebrogenní

„Největší počet poruch, které jsou předmětem manipulační léčby, postihuje páteř,

a proto se pro ně používá obvykle označení „vertebrogenní“. (LEWIT, 2003)

Vertebra je latinský výraz, znamenající obratel, genesis je řecké slovo

označující původ. Spojením těchto výrazů vzniklo slovo označující, ţe příčina

poruchy je přímo v páteři. Příčin vertebrogenních poruch však můţe být celá řada:

zánětlivá onemocnění páteře, funkční poruchy, degenerativní změny, nádory,

onemocnění svalů, nesprávná činnost svalů, neurologická onemocnění, poruchy

látkové přeměny, stavy po úrazech, vnitřní onemocnění, bolest přenesená z jiných

tkání atd. Vertebrogenní onemocnění lze definovat jako soubor funkčních a

degenerativních onemocnění páteře, manifestujících se obvykle bolestí některého

úseku páteře nebo bolestí vyzařující z páteře do jiných částí těla.
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1.2 Epidemiologie

Vertebrogenní onemocnění jsou nejčastější choroby po nemocech

z nachlazení, jsou vedoucí příčinou omezení aktivity u lidí do 45 roků věku (10-

15% prostonaných dní) a jde o 5. nejčastější příčinu hospitalizace. Ataku klinicky

významných bolestí v zádech zaţije během ţivota 60-90% populace. Nejčastější

jsou obtíže z bederní oblasti, následované oblastí krční a hrudní v poměru

přibližně 4:2:1. (BEDNAŘÍK, KADAŇKA, 2000) Vzhledem k nejčastějšímu

výskytu potíţí v bederní části páteře se této oblasti budeme věnovat více.

PRACOVNÍ NESCHOPNOST A VAS

Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) v ČR je tato

diagnóza příčinou zhruba 10 % všech případů pracovní neschopnosti (PN).

V příloze č. 1 uvádíme počet případů pracovní neschopnosti podle kapitol MKN

a intervalu délky trvání, které zpracoval ÚZIS za rok 2006 - 2008. Informace se

týkají kategorie XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně

(M00 - M99), kde řadíme i vertebrogenní algický syndrom (M.54). MKN-10 -

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidruţených zdravotních problémů -

10. revize zařazuje a třídí do určitého počtu kategorií a skupin všechny nemoci,

příčiny smrti a zdravotní problémy, včetně okolností jejich vzniku, s nimiţ se

setkáváme. (Příloha č. 2)

Je téměř pravidlem, ţe čím delší práceneschopnost, tím horší návrat do

produktivního procesu. Tato problematika je však v rukou revizních lékařů,

v jejichţ kompetenci je odborné posouzení práceschopnosti u vertebrogenních

nemocí, které je – vzhledem ke sloţitosti této problematiky – zcela individuální.

Při posuzování je třeba brát v úvahu typ postiţení, zda jde o záleţitost funkční či

organickou, stav akutní či potíţe chronické a jaký je celkový stav nemocného

vzhledem k moţnostem pracovní činnosti.
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CHRONICKÁ ONEMOCNĚNÍ A VAS

Bolesti a potíţe v krajině kříţové a bederní jsou nejčastější u dospělých

pacientů a to aţ v 50%. První příznaky začínají mezi 20-30 roky a první ataky

kořenových příznaků vrcholí kolem 37 let, z nichţ 76% udává počátek

lumbalgií o 10 let dříve. (TRNAVSKÝ, KOLAŘÍK, 1997) Se změnou ţivotního

stylu se setkáváme čím dál více s mladšími nemocnými, kde na terénu poruchy

statiky a dynamiky páteře po nějakém náhlém pohybu – manipulace s břemeny,

nevhodné cviky a jiné, vznikají akutní bolesti, které přechází do chronicity.

Můţeme tedy říci, ţe vertebrogenní potíţe patří jak mezi akutní tak chronická

onemocnění.

Dle Výběrového šetření ÚZIS o zdravotním stavu české populace z roku

2002, které studuje ţivotní styl, zdraví a nemocnost českých občanů, sledujeme

výskyt chronických onemocnění. Dle šetření je nejčastější chronickou nemocí u

mužů hypertenze (15 %), chronické onemocnění páteře (10 %) a artróza či

artritida (8,5 %). Nejčastější onemocnění u žen představovuje rovněţ hypertenze

(21 %), artróza či artritida (18 %) a chronické onemocnění páteře (15 %).

Sledování chronické nemocnosti nám poskytuje základní informaci o zdravotním

stavu obyvatelstva a o rozšíření jednotlivých onemocnění v populaci. Jedná se o

sledování onemocnění, jejichţ příznaky jsou přítomny více méně trvale, coţ můţe

poškozovat organismus a jeho orgány. Tato onemocnění jsou často doprovázena

bolestmi, sníţením fyzické kapacity a dalšími obtíţemi a ovlivňují tak aktivitu a

kvalitu ţivota jedince.

Jak tedy z předchozích údajů vyplývá jsou vertebrogenní onemocnění a

stavy s ním spojené velmi frekventovaným a stále aktuálním tématem

v ordinacích praktických lékařů, specialistů, tak v rukách fyzioterapeutů a patří


[…]


odborností jsem zjistila, ţe mezi hlavní příčiny vertebrogenního algického

syndromu patří degenerativní onemocnění a funkční poruchy pohybového

systému, zejména blokády. Počet pacientů s diagnózou M54 je asi 30 600 za rok

a v rámci jejich léčby je indikováno kolem 780 000 rehabilitačních výkonů. Tyto

informace byly poskytnuty Oborovou zdravotní pojišťovnou (OZP), která patří

mezi jednu z mnoha pojišťoven, které evidují počty pacientů s konkrétní

diagnózou. Dokáţeme si tedy představit, ţe skutečný počet pacientů

s vertebrogenními potíţemi bude mnohokrát větší. Měsíčně se v ordinacích lékařů

objeví více neţ 20 pacientů s bolestmi v zádech, u rehabilitačních lékařů i kolem

80ti pacientů za měsíc. Proč pojišťovny tyto informace nezveřejní? V rámci práce

jsem se obrátila na největší pojišťovny u nás (VZP, Zdravotní pojišťovna

ministerstva vnitra, Česká průmyslová pojišťovna, Vojenská zdravotní

pojišťovna), ale pouze jediná OZP byla schopna poskytnout poţadované údaje.
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Většina pacientů nejprve navštíví praktického lékaře, následuje odebrání

anamnézy, klinické vyšetření a navrhnutí léčby. V akutní fázi nejčastěji klid a

medikace (nesteroidní antiflogistika, analgetika), v chronické fázi poté léčba

medikamentózní a rehabilitace (LTV a měkké techniky). Bohuţel se naši praktičtí

lékaři přílišným vyšetřením nezabývají a to je moţný důvod špatně navrhnuté

terapie a opakovaných návštěv. Pokud bolesti přetrvávají déle neţ jeden týden

nebo je stav rapidně zhoršen, následuje přešetření a stanovení jiné léčby či zaslání

k danému specialistovi – neurolog, ortoped, rehabilitační lékař aj. Zde pacient

prochází opět odebráním anamnézy, klinickým vyšetřením, které je více

specializováno. Je stanovena terapie – medikamentózní, rehabilitační,

kompenzační pomůcky a v jinak neřešitelném případě léčba operativní.

Standardní léčba by měla trvat 1 měsíc. Je důleţité, aby se lékaři zaměřili nejen na

symptomatickou léčbu, ale především na odhalování příčin kterými mohou být

jak strukturální a funkční změny na páteři, tak také špatné pohybové stereotypy,

asymetrie končetin, zkrácené a oslabené svaly a psychický stav pacienta.

Dle dotazníkového šetření je nejčastěji navštěvovanou lékařskou

odborností rehabilitační lékař, který je díky velkému výskytu vertebrogenních

obtíţí a díky častému kontaktu s těmito pacienty sice specialistou, který je

schopen indikovat, správně vyšetřit a navrhovat rehabilitační plán pacientovi na

míru a tím předejít moţnému operativnímu řešení, ale ordinace těchto lékařů jsou

tak zahlceny mnoţstvím pacientů a VAS není jediným onemocněním, kterým je

třeba se zabývat.

Nejčastěji navrhovanou terapií vertebrogenního algického syndromu je

rehabilitace a v rámci ní léčebná tělesná výchova a měkké techniky. Je ovšem

vhodné kombinovat specifická cvičení i s jinými typy terapie. Častým důvodem

k vertebrogenním obtíţím jsou stále špatné pohybové stereotypy a zkrácené a

oslabené svaly, kterým je třeba se věnovat. Je důleţité, aby se pacient za

asistence kvalifikovaného fyzioterapeuta a po instruktáţi i sám snaţil o zlepšení

svého stavu a návrat k normálnímu ţivotu bez jekéhokoliv omezení a bez bolestí.

Měli bychom se zamyslet nad tím, jak se svým tělem zacházíme a jak se o

něj staráme. Vţdyť 80% dospělých má nějáké problémy se zády a za ty většinou

nemůţe nikdo jiný neţ my, náš ţivotní styl, ale také správný ontogenetický vývoj.
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Souhrn

Tato bakalářská práce je zaměřena na zmapování problematiky léčby

vertebrogenního algického syndromu z hlediska indikací rehabilitačních postupů u

pacientů s tímto problémem v lékařských ordinacích. Zaměřila jsem se na přístup

praktického lékaře, neurologa, ortopeda a rehabilitačního lékaře, kteří se nejčastěji

s touto problematikou setkávají. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. V první části čtenáře seznamuji s pojmem vertebrogenní algický

syndrom, jeho epidemiologií, etiologií a klinickým obrazem. Dále se zaměřuji na

důkladné klinické vyšetření pacienta a uvádím definice a náplň jednotlivých

lékařských odborností. Část praktická zpracovává dotazníkové šetření, které je

zaměřeno na reálnou situaci v lékařských ordinacích a je zaměřena na zjištění

nejčastější příčiny vertebrogenního algickéh syndromu, kolik pacientů navštěvuje

jednotlivé lékaře, jaký je standardní postup vyšetření a jakou léčbu lékaři

nejčastěji indikují.

Summary

This thesis is focused on mapping the problem of treatment vertebrogenic algic

syndrome in terms of rehabilitation procedures of patients with this problem in

medical offices. I have focused on access of general practitioner, neurologist,

orthopeadist and rehabilitation physician, who most often meet this problem.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the first part there is the

concept of vertebrogenic algic syndrome, its epidemiology, etiology and clinical

picture. Then I focus on a clinical examination of the patient, and I present the

definition and content of the various medical specialists. The practical part survey

process that focuses on the real situation in physician's offices and is focused on

finding the most frequent causes vertebrogenic algic syndrome, how many

patients each doctor visit, which is standard procedure for examination and

treatment of what doctors usually indicate.
