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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Téma práce je původní a výstupní data by mohla být, při větším počtu respondentů, využita ve zdravotním
systému při péči o pacienty s touto diagnózou.

2
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka zpracovala téma samostatně s využitím pouze domácích literárních pramenů. Chybí srovnání s jinými
pracemi na dané téma.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cíle a hypotézy práce jsou dobře formulovány. Autorka vytvořila dotazník, jehož závěry by mohly být využitelné
v praxi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

V první části práce se autorka široce zabývá anatomií a problematikou vertebrogenního algického syndromu.
V druhé části se zabývá standardy péče o pacienty a vlastním dotazníkovým šetřením. Práce má 73 stran včetně 7
příloh a 7 grafů. Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.
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Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka